in futurum concessione pontificum, largitione re-

gum vel principum, oblatione fidelium, seu aliis

justia modis, praestante Domino, poterit adipisci,

firma vobis vestrisque successoritus et illibata per-

manennt. In quibus haec propriis duximus expri-

menda vocabulis : Locum ipsum in quo ecclesia

ipsa sita est, cum omnibus pertinentiis suis.Sancti

Martini, Beatae Mariae et Sancti Petri ecclesias in

Anglia,cum omnibus pertinentiis suis;Sancti Mau-
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ricii et Sancti Leodegarii ecclesias de Vico, cum
suis pertinentiis; ecclesiam SanctiPetri de Buxeria

sitam super fluvium Gartimpae cum pertinentiis

suis, Sancti Aniani de Rampeio, Sancti Martini de

Tornum et de Izorio ecclesias sitas super fluvium

Crosae cum omnibus pertinentiis suis; Sancti Petri

de Gapella rubea et Sancti Petri de Longopralo ec-

clesias cum omnibus pertinentius suis, de ecclesia

Sancti Nicolai de Letone septem solidos censuales

Pictaviensis moneta^, in ecclesia Sanctae Mariae

Magdalenae de Rufflaco decem solidos Andegavensis

monetae, in ecclesia Sancti Vincentii de Noum
quinque solidos Andegavensis monetae,decimas de

campagnia Fontisterlandi, de Tornum,de Izorio et

de Vico, decimas de Exodun, de Podio Ergnos, de

Saleriis, de Lestap, de Closo Petri, de Cenius, et

de Closo Samuelis de Thaeco, molendina de Tor-

num et de Beraut, grangias de Monte-alto, de Be-

rault, de Villena, de Bileteria, de Fontanis, de Ro-

cha, et de Pereiro cum omnibus pertinentiis suis.

Praepositum autem seu abbatemvel cujuslibet dis-

pensationis ecclesiasticae ministrum,nisi quem suae

professionis communis electio fratrum vel pars

consilii saniorissecundum DeumetbeatiAugustini

Regulam elegerit,vobis praeferri auctoritate aposto-

lica prohibemus.Decernimus ergo ut nuUi omnino

hominum liceat hanc praefatam Ecclesiam temere

perturbare, etc, usque profatura., salva sedis apo-

stolicae auctoritale et dioecesani episcopi canonica

justitia.Si qua igitur in futurura ecclesiastica,etc.,

MS^Me subjaceat ultioni. Cunctis autem eidem loco

sua jura, etc, ms^mc inveniant. Amen.
Datura Laterani per manum Joannis Sanctae

Mariae in Cosmidin diaconi cardinalis, S. R. E.

cancellarii, viii Idus Martii, indiclione xiv, Incar-

nationis Dominicae anno I210,pontificatus vero do-

mini Innocentii papae III, anno quartodecimo.

VII.

RAYNALDO BUANCALEONI SITINO.

Recipitursub protectione beali Petri.

(Laterani,v Kal. Martii.)

Cum a nobis petitur quod justum est et hone-

stum,tam vigor aequitatis quara ordo exigit rationis

ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum

perducatur effectum. Eapropter, dilecte ia Domino
fili, tuis justis precibus inclinati, personam tuam

cum omnibus bonis quae imprffisentiarum rationa-

liier possides, autinfuturum justis modis, prae-

stante Domino, poteris adipisci, sub beati Petri et

nostra protectione Buscipimus. Specialiter autem

possessiones tuas,sicuteas juste possides etquiete,

auctoritate tibi apostolicaconfirmamusetprajsentis

scripti patrocinio communimus. NuUi ergo, etc,

protectionis et confirmationis, etc, uique incur-

Burum.

Datum LateranijV Kal.Martii,pontificatus nostri

anno quarto deciruo.
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VIII. A
ILLUSTRI REGI PORTUGALENSI.

Redarguitur de quibusdnm excessibus.

(Laterani,vii Kal, Martii.)

(167) Si te diligenter allenderes, ut deberes,quod

cum ejus sponsam offendis qui te ad regni solium

sublimavit, sponsi etiam indignationem incurris,

ecclesias, quarum sponsus est Christus, vel mini-

stros earura nullatenus aggravares, ne dum eas

ancillare niteris et redigere sub tributo, ob ingra-

titudinis vitium Dominus in servitutem redigat

regnum tuum, et in potestatem antiqui te tribuat

exacloris; quia non oppressor esse debes, sed de-

fensor potius earumdem, utpote qui ad malefacto-

rum vindictam, laudem vero bonorum suscepisti

gladium bajulandum.Verum,sicutex litteris vene- B
rabilis fratris nostri episcopi Golimbriensisaccepi-

mus, tu hasc prout convenit non attendens, nec

salutituae consulens et honori, omissa reverentia

Redemptoris, te de rebus ecclesiasticis plus debito

iatromittens, ecclesius et ecclesiastica beneflcia

coafers quibusvis personis et aufers, destituendo

illos qui sunt canonice per dictum episcopum in

ecclesiis suae dioecesis instituti, ac per proprios

homines proventus earum faciens occupari, bali-

Btarios, canes, aves et equos tuos in illis, quarum
nulli vel pauci sunt redditus, introducis, ut ipsis

provideatur de proventibus earumdem. Prseterea

clericos capi facieas et publicae custodiae manci-

pari, eos coram te et tuis judicibus Scecularibus

litigare compellis, atque ipsos in exercitum tecura p
trahis.eisdem injurias et opprobria multa inferens

et gravamen, et, quod sine dolore non dicimus,

pro diro reputans nonnunquam augurio cum tibi

vides religiosumaliquem velclericumoccurrentem.

Caeterum in animae tuae periculum delinens pytho-

nissam, excommunicatos defendis et usurarios

atque Ecclesiae inimicos,continentes viduas invitas

hominibus tuis tradens, etliberos nihilominusde-

pulans perpetua; servituti, personas insuper eccle-

siasticas a regno exire prohibes et intrare : et si

forle illarnm aliqua licentiam tenet exeundi, ne ad

apostolicam sedem accedat prius praestat corpora-

liter juramentum, et si secus attentet agere, capi-

tur, spoliatur, et publicae custodiae m mcipatur,

Quae omnia diclus episcopus personaliler est ex-

pertus. Gum enim super his non immerito fueris

redargutus ab eo, et monitus diligenter ut dimit-

teres pythonissam, quam qnotidie consulebas, ita

quod licet vocatus ob hoc ad te accedere noluisset,

tu quasrens malignandi occasionem in eum, dari

tibi in quadam villula ecclesiae suae ab eo procura-

tionem indebitam petiisti: quam cum praestarere-

nuerit, sicuti ncc debebat, tam suam quam cano-

nicorum ejusdem loci domus dirui faciens, atque

equituturas eis proprias auferens, ccclesiam,quam

jam pro magna parte spoliaveras, ei quae reman-

serant fecisti bonis omnibus spoliari. Quare idem
suam dioecesim sententiae supposuit interdicti, et

ne Bracarensis electus ipsam praesumeret relaxare,

vocem ad nos appellationis emisit.

Quod cum ad tuam notitiam pervenisset, more
solito quoalibet hujusraodi sententiam observantes

etnolentes etiam celebrare mandasti rebus omnibus
spoliari, illos luos reputans inimicos et etiam pro-

ditores qui quemlibetillorura recipere atlentarent.

Postmodum vero praefatus electus ipsum,mi9sis ei

suis et tuis litteris de conductu, apud Bracaram
evocavit, promittens quod ibidem ipsi et Ecclesiae

satisfaceres corapetenter.Qui cum ad ejus praesen-

tiam accessisset,et dictus quaesivissetelectus ab eo

quare protulisset senlentiam supradictara,idem in-

novans appellationem emissam, ei causas praedi-

ctas pro quibus hoc fecerat explicavit. Die vero

sequenti electus a te cautione recepta, mandavit

eidera ut dictam sententiara relaxaret : quod
idem efQcere noluit, praeserlim cura nulla esset

satisfactio de tot et tantis injuriis subsecuta, nec

tu etiara ab inco^ptis quiesceres, licet ipsam post-

modum, pro eo quod clericos ad mandatura electi,

qui eam relaxare volebat.celebrare nolentes coram

propriis parentibus etamicis,ut asserebatureidem,

exoculari mandaveras,et crudelitales alias exerceri,

ne punirentur insontes,ad tantum evitandura peri-

culum relaxarit, in his et aliis damna plurima su-

stinens et gravamen; et, ut adderes afflictionem

afflicto, eumdem pro gravaminibus ipsis volentem

ad sedem apostolicam properare fecisti sub publica

custodia delineri.Haec autemde tua regali magnifi-

centia non facile crederemus, nisi nuper quasdam
nobis litteras indiscretione plenas et praesumptione

non vacuas direxisses;quibus inter caetera quae non

sunt digna relatu,haec nobis scribere praesumpsisti,

quodcuilibetdetesinistrasuggerentiauremlibenter

apponere consuevimus,etcoram omnibus contrate

non erubesciraus in verba prorumpere inhonesta.

Quod nostram non illustrat providentiam,sed ofTu-

scat; quia sancti successores Petri non consueve-

runt inferre convicia, sed ea exemplo Christi cum
palientia sustinere. Sane nullus principum, quan-

tumlibet raagnus, nisi forsan haereticus aut tyran-

nus, tara irreverenter et arroganter nobis aut prae-

decessoribus nostris scribere attentavit,propter ejus

rcverentiam et honorem cujus reprffisentamus in

apostolatu personam. Sed et illud quod in eisdem

iitteris subscripsisti non sapit catholicara purita-

tem, sed baereticam videtur perfldiam exhalare:

quod videlicet nullalenus in eis qui religionera si-

mulant, et maxime in praelatis et clericis, melius

potest frangi vel coraminui simulacruraluxus atque

superbiae quara si eis nimia superabundantia tem-

poralium, quam a te habent et patre tuo in regni

tui acsuccessorum tuorummaximum prajjudicium,

subtrahantur, et filiis tuis ac regni defensoribusin

(167) Vide infra epist. 68, 60.
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multis patientibus indigentiam assignetur. Nobis A tribulationibusspecialiuspermanebat,de nocte la-

autem pro minimo est ut a te vel ab humano die,

sicut dicit Apostolus, judicemur,quoaiam qui nos

judicat Dominus est ; nec agere desistens quod

idem Apostolus ait : Argue, increpa, obsecra, in

omni patientia et doclrina (// Tim. iv). Quare ar-

guentes et increpantes more pii patris, qui filium

quemdiligitcorripit,obsecranus te, fili charissime,

permisericordiam Jesu Ghristi quatenus, illa men-

sura contentus quam Deus tibi donavit, ad eccle-

siastica jura non extendas aliquatenus manus tuas,

^icut nec nos ad regalia.jura manus nostras exten-

dimus,relinquens nobisjudicium clericorum, sicut

et nos laicorum judicium tibi relinquimus ;
quiase-

cundum Apostolum servus suo domino stat aut

tenter mutato babitu quasi nudum ad sedem apo-

stolicara destinavit, Cum autem dictus episcopus

appellationem interpositam per procuratorem ido-

neum memoratum capellanum suum fuerit prose-

cutus, dictus rex non curavit idoneum mittere re-

sponsalem, licet quidam simplex nuntius ipsius P.

dictus abbas nobis ex parte sua litteras minus pro-

vidos prajsentarit. Quia vero quanto praedictum re-

gera ampliori charitate diligimus, tanto majorido-

lore turbamur quoties nobis ea de ipsius actibus

referuntur quae famam ejus obnubilant apud homi-

nes et conscientiam maculant apudDeum, frater-

nitati tuae per apostolica scripta mandaraus atque

praecipimus,quatenuseumdemregemmoneasatten-

cadit, ne si alienum tibi otficium usurpaveris, g tius et efficaciter inducere non postponas ut me-

exemplo Oziai regis divinam sentias ultionem.

Quoniam igitur excessus hujusmodi multipliciler

apud homines obnubilant famam tuam et conscien-

tiam maculant apud Deum,serenitatem tuara roga-

mus attentius et monemus,salubriterconsulenles,

quatenus habens respectura ad illum cui nuda sunt

quaelibet et aperta, qui etiam nec falli poterit nec

corrumpijprffidictum episcopum propriae restituens

libertati, ablala eidem restituas universa, et de

daranis, injuriis et gravarainibus sibi et Ecclesice

irrogatis satisfaciens competenter, ab eisdem et

similibussicdesistaSjUt majestatemdivinam, quam

propter hoc graviter offendis, valeas complacare,

ac,cum defeceris.in tabernacula recipiaris aeterna.

Alioquin, quantumcunqne te in Doraino diligamus _ accepiraus, voluntarieobligavit, sublato cujuslibet

moratum episcopura propriae restituat libertati,

ablata eidera restituens universa, et de damnis,

injuriis et gravaminibussupradictis sibi et Ecclesiae

irrogatis satisfaciens competenter,ab eisdem et si-

milibus de ca;tero sic desistatquod offensara divinie

majestatis evitet, quara propterhoccrediturincur-

risse, et apud homines ejus opinio, quae per prae-

dicta raaculata fuerat, relevetur. Alioquin, quan-

turacunque ipsius velimus honori deferre.quia ta-

raen homini contraDeura deferre nolumus aliqua

ratione, omni gratia, timore ac amore postpositis

ipsumad hocperillamquammagis videris expedire

censurara et per poenamincorapromissostatutam,

qua se, sicut ex litteris Bracarensis electi nuper

et honori tuo deferre velimus, quia magis est regi

Deo quam regi homini deferendum,noveris quod in

jure suo non deerimus episcopo raemorato, qui su-

mus omnibus in justitia debitores.

Datum Laterani, vn Kal. Martii,anno quarto de-

cimo.

X.

GOMPOSTELLANO ARCHIEPISCOPO.

Super eodem.

(Datum, ut in alia.)

Vehementer nos comedit zelus domus Dei, ad

cujus sumus, licet immeriti, custodiam deputati,

cum ab illis alfligitur qui eam deberent potius con-

fovere,ac gravatur ab eis per quos deberet ab aliis

contradictionis et appellationis obstaculo com-

pellere non postponas.

Datum, ut in alia per totum.

X.

EIDEM.

De negotio episcopi Colimbriensis cum Egitaniensi.

(Datum, ut in alia.)

Licet venerabilisfrater noster Golimbriensis epi-

scopus, pro eo quod interipsum et Egitaniensem

episcopum suffraganeura tuum super limitatione

episcopatuum suorum et quibusdam aliis quaestio

ventilatur,te in causa sua possit judicem recusare,

nos tamen de discretione tua ac prudentia plene

confisi,causam suam, quam habet contra charissi-

defen8ari,quibus paterno compatientes affectu,non r\ mum in Ghristo filium nostrum regem Portugalen-

minus urimur proeisdem quara pro domo Doraini

quam affligunt. Sane, sicut ex litteris venerabilis

fratris nostri episcopi Golimbriensis accepimus,

charissimus in Christo filius noster rex Portugalen-

sis illustris hoc prout convenit non attendens, nec

saluti suae consulens et honori, omissa reverentia

Redemploris,se de rebus ecclesiasticis plus debito

intromittens,ecclesias,etecclesiastica beneficiacon-

fert quibus vult personis et aufert,destituendo illos

qui sunt canonice per dictumepiscopum in ecclesiis

suae dioecesis in3tituli,etc.,m eumdem fere modum
utin alia, «s^ue detiniri.Quapropterdilectumfilium

M. capellanum suum, qui cum ipso in hujusmodi

sem illustrem,tibi de certa scientia duximus com-

mittendam Quocirca fraternitatituae per apostolica

scriptamandamusquatenushabenspr^oculissolum

Deum,taliter in negolio ipso procedas quod et idem

episcopus suametEcclesiae suaejustitiaraprosequa-

tur, et nos devotionem tuam possimus exinde me-

rito commendare. Caeterum, quia, sicut accepimus,

cancellarius ejusdem regislitteras nostras vel dele-

gatorum nostrorum, quae mittuntur eidem, ob fa-

vorem ipsius aut intrepretatur aliter quam se ha-

beant, aut omnino subticet quod noscit regiis auri-

bus displicere, volumus et mandamus quatenus lit-

teras quas super eodem negotio ipsi regi dirigimus
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per tuum Cloricum ei prjesenlari facias, et legi A.

etiam continentiam earumdem; ipsum cancellarium

monens auctoritate nostra pariter et inducens ut

sicut divinam non vult et nostram indignationera

incurrere ab opere tam iniquo de csetero conquie-

scat.

Datura, ut in alia.

XII.

ARCHIEPISCOPO ET

XI.

SUFFRAGANEIS

NENSIS.

ECCLESIiE SENO-

De clericis promolis ab episcopis non suis.

(Laterani, ii Kal. Martii.)

Adversus quosdamclericosvestrarum dioecesum, ^
qui dudum ad sedem apostolicam accedentes, a vi-

cinio episcopis Castellano videiicet et ortano Su-

trino, et Nepesino, temere se fecerunt ad sacros

ordines promoveri, gravi fuimus indignatione com-

moti, pro eo maxime quod quosdam eorum per

falsas litteras et Simoniacam pravitatem aecepimus

fuisse promotos. Unde ordinatores a potestale sus-

pendimus ordinandi, et ordinatis exsecutionem

interdiximus ordinum taliter susceptorura, super

hoc vobis litteras apostolicas destinantes. Nuper

autem raulti de ipsisad nostram praesenliam rever-

tentes, cum multo fletu et ejulatu quotidie non

cessabant ad nos opportune importune clamare

suppliciter obsecrantes ut cum eis misericorditer

agere dignaremur. Quibus diu nos difficiles exhi-

ABBATISiE ET MONULIBUS AURIGNIACEN3IBUS.

Ne beneficia non vacanlia promiUanlur

.

(Laterani. vi Nonas Martii.)

Gum ex \ni\ aacto,elc, ut supra lib.xni epist. CCV,

t^s^ue attentatur. Sane,te, fllia abbatissa, referen-

te ad nostram audientiamestjdelatura quod abbatis-

sa quaB te praecessit et vos ad multorura instan-

tiaraimportunamquibusdam nonvacantiabeneflcia

promisistis,pensionem eisdem ipsorum nominecon-

cedrtntes in vestri raonasterii laesionera. Quis igitur

id conlrastatuta,etc., ut supra, usque incursurum.

Datum LateranijVi Nonas Martii,anno quarto de-

cirao.

XIII.

HENRICO ELEGTO SANCTi STEPHANI HERBIPOLENSIS.

Ejus electio conflrmatur.

(Laterani, vi Idus Martii.)

(168)01imindilectiflliinostri Benedicti tituli San-

ctee Suzannae presbyteri cardinalis,quera tibi et 0.

(169) procuratori venerabilis fratris nostri Wirze-

burgensis episcopi auditorem concessiraus, prae-

sentia constitutus, proponere curavisti quod cum
in abbateraraonasteriiSancti Stephani fuisses ele-

ctus,et electionem tuam praedictus noluissetepisco-

pus conflrmare, ad venerabilera fratrem nostrum

Heistetensemepiscopumet dilectum flliuraabbatem

Halsbrunensem(170)commissionislitterasimpetra3-

ti, cumque corara ipsis interteac quosdara mona-

chos adversarios tuos lis fuisset legitime conte-

stata, quoniam pars adverso non solum comparere

buiraus et severos in tantura quod eis sub pcena ^ noluit in lerrainis peremptorio etiam assignatis,

excomraunicationis injunxirausut redirent,nec nos

super hoc diutius molestarent. Sed necsic quidam
eorum ab obsecrationis instanlia desistere volue-

runt, quo magis repellebantur a nobis, eo magis

apud nos ut miserereraur instantes. Ejus denique

nos exeraplo qui cum iratus fuerit non obliviscitur

misereri,rigorem mansuetudine providimus tempe-
randura

; cum et ipsi, exeraplo Jacob luctantis cum
angelo, nullatenusnos dirailterent, nisi eis benedi-

cere curaremus. Quocirca fraternitati vestra; per

apostolica scripta raandamus quatenushis qui de

prasdictis duobus criminibus cauonice se purgave-

rint, falsitate videlicet litterarum et Simoniaca

pravitatis, suspensionis sentenliam quara in eos

sed quemdara aliuni in praedictum monasteriura

intrusere, judices receptis ex parte tua quibus-

dam testibus,tein possessionemcausarei servandse

mittentes,eum quemadversariitui duxerantin rao-

nasterio intrudendura cum oranibusfautoribus suis

excommunicationis sententiae subjecerunt.Ad hsc

autem respondebatepiscopi procurator quod et tu

per falsi suggestionem praedictaslitteras irapetrave-

ras, et inordinate processerant judices memorati,

quiacum inter te ac episcopum fuisset causa con-

missa, ipsi, episcopo non citato, contra praediclo»

monachos, de quibus in commissione mentio non

flebat.post appellationem ad nos interpositam prae-

sumpserantjudiciuraexercere.Nos igitur his et aliia

tulimus relaxetis, ut si alias digni sint et idonei, D qucecoram eodem cardinale proposita fuerant ple-

el vos eis concedere volueritis, in vestris possint

dioecesibus ministrare. Ad haec, per dioeceses ve-

stras ex parte tara noslra quara vestra publice ac

districte vetetis ne quis ulterius se faciat taliter or-

dinari. Et ne facilitas veniaj incentivura tribuat

delinquendi, quicunque de caetero fuerittaliler or-

dinatus, eo ipso se noverit ab ordinis exsecutione

suspensura.

Datum Laterani.ii Kal. Martii,pontificalus nostri

anno quarto decimo.

(168) Gap. Cum in prxsentia, De sent. et re Jud.
in 4 Gollect.

nius intellectisjtamidquod de illo exstiterat attea-

tatum quilite pendente per adversarios tuos intru-

susfueratin abbatem, quamillud quod te in pos-

sessionem cauya rei servandae judices induxerant

memorati,decrevimus irritum et inane ac de con-

sensu partium venerabilifratrinostroepiscopo etdi-

lectis filiis majorisecclesiae et Sancta3 Crucis prae*

positis Augustensibus dedimus in mandatis ut vo-

catis ad prajsentiam suam quoscunque noscerent

evocandos,te ac sociis tuis ad stipendia restitutis,

(169) In quart. Coll. C. etiam in cod. Colbertino.

(170) In quart. GoU. Asperlinen.
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et absolulis secundum formam Ecclesiae absolven- A
dis,audirent causam, et tam recipiendis attestatio-

nibus quam receptis legitime pubiicalis,eam fine ca-

nonico sublato appellationis obstaculo terminarent.